
P S / 5 8  78
Q /ffé n ¿ á fe w ¿ a  c íe  (S c c ítc c í ^ P t iííc c a

PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

M ontevideo, 0  9  FEB. 2024
VISTO: la  convocatoria  p a ra  p a rtic ip a r en  la  décim a C onferencia de la s  

P artes  del Convenio M arco de la O rganización  M undial de la  S a lu d  p a ra  

el C ontrol del Tabaco (COPIO) y en  el te rce r período de ses iones de la 

R eunión  de la s  P artes  del protocolo p a ra  la E lim inación  del C om ercio

Ilícito de P roductos de T abaco  (MOP3);--------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que  d ich as  activ idades se llevarán  a  cabo del 5 a l 15

de febrero de 2024 , en  C iudad  de P an am á, R epública  de P an am á ;---------

II) que p a rtic ip a rá  de la s  c ita d as  ac tiv idades la  Lie. 

M aría Cecilia Reolón A znar del P rogram a N acional p a ra  el C ontrol de

Tabaco del M inisterio de S a lu d  P úb lica ;-------------------------------------------------

III) que  po r itinerario  de vuelo (M ontevideo-C iudad de 

Panam á-M ontevideo), la  p a r tid a  e s tá  p ro g ram ad a  p a ra  el 4 de febrero  de

2024  y el regreso  p a ra  el 16 de febrero de 2 0 2 4 ;------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que el M inisterio de S a lu d  P úb lica  debe h ace rse  

cargo de los g asto s  g en erados po r concepto  de p asa je  y v iáticos 

com pletos, que  a sc ien d en  a  la  su m a  to ta l U$S 4 .0 7 1 ,0 0  (dólares

e s ta d o u n id e n se s  cu a tro  mil se te n ta  y u n o  con 0 0 /1 0 0 ) ;------------------------

II) que  d a d a  la  im p o rtan c ia  que rev iste  dicho

en cu en tro  se e s tim a  p e rtin en te  p roceder en  co n secu en c ia ;--------------------

ATENTO: a  lo p reced en tem en te  expuesto  y a  lo estab lecido  por el 

a rtícu lo  19 de la  Ley N° 15.809, de 8 de ab ril de 1986, por el a rtícu lo  53 

de la  ley N° 16.170, de 28 de d iciem bre de 1990 en  la  redacción  d ad a  

por el a rtícu lo  49 de la  Ley N° 19.924, de 18 de d iciem bre de 2020, por 

el a rtícu lo  54 de la  Ley N° 16.170 refe rida  y a rtícu lo  46 de la  Ley N° 

19 .924 referida, por los D ecretos N° 4 0 1 /9 9 1 , de 5 de agosto  de 1991, 

N° 1 4 8 /9 9 2 , de 3 de ab ril de 1992, N° 2 2 9 /9 9 6 , de 18 de ju n io  de 

1996, N° 5 6 /0 0 2 , de 19 de febrero de 2002, N° 7 /0 0 9 , de 2 de enero  de



2009 , N° 1 0 8 /0 1 5 , de 7 de ab ril de 2015 y el N um eral I o de la 

R esolución del Poder Ejecutivo N° 4 2 1 /0 2 0 , de I o de abril de 2020, en 

la  redacción  d ad a  por la  Resolución del Poder Ejecutivo N° 2 1 6 /0 2 1 , de

3 de noviem bre de 2 0 2 1 ;----------------------------------------------------------------------

LA PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

ac tu an d o  en  ejercicio de a trib u c io n es  delegadas 

R E S U E L V E :

I o.- D esígnase en  M isión Oficial a  la Lie. M aría Cecilia Reolón A znar, 

del 4 de febrero de 2024  al 16 de febrero de 2024, a  C iudad de 

P anam á, R epública P anam á, a  efectos de co n cu rrir a  la décim a 

reu n ió n  de la C onferencia de la s  P artes  en  el Convenio M arco de 

la  O rganización M undial de la S alud  p a ra  el C ontrol del Tabaco 

(COPIO) y en  el te rcer período de sesiones de la  R eunión  de las 

P artes  del protocolo p a ra  la E lim inación del Com ercio Ilícito de

P roductos de Tabaco (MOP3).------------------------------------- -----------------

2 o.- A bónase por concepto de pasa je  aéreo co rrespond ien te  al trayecto  

M ontevideo -  C iudad de P an am á - M ontevideo, la su m a  de h a s ta  

U$S 1.219,00 (dólares e s tad o u n id en ses  mil doscien tos d iecinueve

con 0 0 /1 0 0 ) .-------------------------------------------------------------------------------

3 o.- El costo to ta l por concepto de v iáticos asc iende a  U$S 2 .852 .- 

(dólares e s tad o u n id en ses  dos mil ochocientos c in cu en ta  y dos), 

co rresp o n d ien tes  a  doce (12) d ías  al 100% de los d ías  4 al 15 de 

febrero  de 2024  y u n  (1) d ía  al 40% del d ía  16 de febrero de 2024, 

respectivam ente , acorde a  la e sca la  b ásica  de v iáticos del 

M inisterio de R elaciones E xteriores vigente a  p a rtir  del I o enero

de 2 0 2 4 .-------------------------------------------------------------------------------------

4 o.- Im p ú tase  el gasto  referido a  los O bjetos del G asto  235 “Viáticos 

fu e ra  del p a ís” y  232 “P asa jes  al exterior co n tra tad o s  en  el p a ís”, 

U nidad  E jecu to ra  103 del Inciso 12 “M inisterio de S a lud  Pública” 

y se a te n d e rá n  con cargo a  la F inanciación  1.1 “R en tas  

G enera les”, P rogram a 4 4 1 .----------------------------------------------------------




